
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 237 del 09-07-2015 
(n. 1131 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ARTICOLO 17 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI  -  PROVVEDIMENTI. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 197 del 14.10.2014, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2014, nonché il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano 
della performance 2014-2016; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015;  
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del d.lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente 
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema 
contabile c.d. armonizzato; 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 05.03.2012, esecutiva, come modificato ed 
integrato, rispettivamente con deliberazioni della Giunta comunale n. 85 del 29.06.2012 e n. 96 del 
13.07.2012, il quale reca l’assetto organizzativo di questo Ente, con la definizione della macrostruttura 
comunale, articolata in settori, unità organizzative di II livello ed unità organizzative di III livello; 



Pag. 2 di 2 

VISTO che, ai sensi dell’art. 9 del menzionato regolamento comunale, alle unità organizzative di II livello 
sono preposti titolari di posizione organizzativa o di alte professionalità; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 09.01.2015 con la quale si confermavano, fino al 31 
dicembre 2015, gli incarichi di responsabile delle posizioni organizzative, da preporre alle unità 
organizzative di II livello comprese nel Settore “”Servizi Finanziari e Risorse Umane” di propria 
competenza, come segue: 

- all’Unità organizzativa di II livello “Servizio Ragioneria, Economato e Tributi”: Sig.ra .DI MEO Maria 
Teresa, nata a Ortona il 27.12.1953; 

- all’Unità organizzativa di II livello “Servizio Risorse Umane e Sistema Informatico Comunale”: Sig.ra 
BUCCIARELLI Anna Maria, nata a Ortona il 16.10.1959; 

RICHIAMATE le disposizioni recate dall’articolo 17 del citato Regolamento di Organizzazione, il quale 
stabilisce che ciascun Dirigente di Settore nomina un proprio sostituto abilitato a sostituirlo per assenze 
temporanee non superiori al mese, operando la scelta nell’ambito del personale assegnato ascritto alla Cat. D 
e titolare di posizione organizzativa; 
RITENUTO  di dover provvedere alla nomina in questione; 
RITENUTO  che la scelta possa ricadere sulla dott.ssa Bucciarelli Anna Maria, in possesso dei requisiti 
prescritti; 
VISTO  il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il d.lgs. n. 165/2001; 
VISTO  il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2) Di nominare, quale proprio sostituto, la Dott.ssa Anna Maria Bucciarelli, generalizzata in premessa, 
titolare di incarico di posizione organizzativa per l’Unità Organizzativa “Servizio Risorse Umane e 
Sistema Informatico Comunale”, con decorrenza dalla data odierna e fino ad ulteriori provvedimenti; 

3) Di comunicare la presente, oltre che alla interessata, al Sindaco e al Segretario Generale. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  20.07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


